UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

              Số: 126/KCN-DN

V/v hướng dẫn tạm thời các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19 trong

các KCN trong tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Bắc Giang, ngày 11 tháng 02  năm 2022

                  Kính gửi:  Doanh nghiệp trong các KCN

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 857- TB/TU

ngày 08/02/2022; Công văn số 525/UBND-KGVX ngày 10/02/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc hướng dẫn tạm thời các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh; Thông báo kết luận số 56/TB-UBND ngày

10/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh tại hội nghị giao ban trực tuyến về công tác

phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh (ngày 09/02/2022); Ban Quản lý các

KCN tỉnh hướng dẫn tạm thời các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại các

doanh nghiệp trong các KCN trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Thực hiện xét nghiệm

- Thực hiện xét nghiệm sàng lọc đối với tất cả các trường hợp người lao động

có biểu hiện nghi ngờ mắc COVID-19 như ho, sốt, khó thở… hoặc có yếu tố dịch tễ

liên quan.

- Đối với xét nghiệm tầm soát định kỳ: Việc xác định tần suất, đối tượng và hình

thức xét nghiệm (bằng test nhanh kháng nguyên hoặc bằng RT-PCR) do các doanh

nghiệp tự quyết định để đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch và trong hoạt động

sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

2. Các biện pháp cách ly

2.1. Đối với chuyên gia, quản lý, người lao động ngoại tỉnh khi đến làm việc:

- Các doanh nghiệp được tuyển dụng không hạn chế lao động ngoại tỉnh:

+ Trường hợp người đã được tiêm đủ mũi vắc xin phòng COVID-19 hoặc người

đã điều trị khỏi COVID-19 trong vòng 06 tháng: Không phải cách ly y tế, thực hiện

5K, tự theo dõi sức khỏe.

+ Các trường hợp chưa tiêm vắc xin hoặc tiêm chưa đủ mũi vắc xin: doanh

nghiệp đăng ký với Trung tâm Y tế các KCN để thực hiện tiêm đủ mũi vắc xin.

- Các chuyên gia, quản lý, công nhân, lao động từ tỉnh ngoài đến/về các doanh

nghiệp trong KCN trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và ngược lại phải chấp hành 5K và

được đi lại, làm việc bình thường; người từ vùng dịch cấp độ 4 đến/về tỉnh Bắc Giang

phải khai báo y tế, cách ly, theo dõi sức khỏe như chuyên gia, lao động quản lý nhập

cảnh quy định tại văn bản này.

2.2. Đối với chuyên gia, lao động quản lý nhập cảnh

- Đối với người nhập cảnh đã tiêm 2 mũi vắc xin hoặc đã khỏi bệnh COVID-19:

Tự theo dõi sức khoẻ tại nơi lưu trú trong 03 ngày đầu kể từ ngày nhập cảnh; nơi lưu

trú do các doanh nghiệp tự sắp xếp (tại trụ sở, ký túc xá, nhà khách của doanh

nghiệp…, nếu không bố trí được thì thuê khách sạn, nhà nghỉ…, bố trí ở không quá

02 người/phòng); không được tiếp xúc với người xung quanh, không được ra khỏi

2

nơi lưu trú. Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp RT-PCR vào

ngày thứ 3 kể từ ngày nhập cảnh. Nếu kết quả xét nghiệm âm tính thì được đi lại, làm

việc bình thường và tiếp tục tự theo dõi sức khỏe đến hết 14 ngày kể từ ngày nhập

cảnh. Trường hợp kết quả dương tính thì xử lý theo quy định.

- Đối với người nhập cảnh chưa tiêm vắc xin hoặc tiêm chưa đủ mũi vắc xin:

+ Thực hiện cách ly tại nơi lưu trú 07 ngày kể từ ngày nhập cảnh (bố trí ở không

quá 02 người/phòng); thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp RT-

PCR vào ngày thứ 3 và ngày thứ 7. Nếu kết quả xét nghiệm âm tính thì được đi lại,

làm việc bình thường và tiếp tục tự theo dõi sức khỏe đến hết 14 ngày kể từ ngày

nhập cảnh. Trường hợp kết quả dương tính thì xử lý theo quy định. Doanh nghiệp

đăng ký với Trung tâm Y tế các KCN để thực hiện tiêm đủ mũi vắc xin.

+ Đối với người nhập cảnh dưới 18 tuổi, người từ 65 tuổi trở lên, phụ nữ có thai,

người có bệnh lý nền (nhưng không phải theo dõi, điều trị tại cơ sở y tế): Được cách

ly cùng cha/mẹ/người chăm sóc. Người chăm sóc phải tiêm đủ liều vắc xin phòng

COVID-19 hoặc đã khỏi bệnh COVID-19 và phải ký cam kết tự nguyện cách ly cùng

sau khi đã được giải thích về các nguy cơ lây nhiễm COVID-19; phải thực hiện

nghiêm các yêu cầu về xét nghiệm và các quy định về phòng, chống dịch COVID-19

như đối với người nhập cảnh.

- Đối với các trường hợp đã được UBND tỉnh chấp thuận nhập cảnh và có nơi

lưu trú cụ thể, nay thay đổi nơi lưu trú thì các doanh nghiệp có người nhập cảnh làm

văn bản thông báo việc thay đổi nơi lưu trú gửi đến: Sở Y tế, Sở Lao động Thương

binh và Xã hội, Công an tỉnh, Ban Quản lý các KCN và nơi lưu trú đã được chấp

thuận trước đây (gửi trước ít nhất 03 ngày tính đến ngày nhập cảnh).

Lưu ý: (1) Tiêm đủ mũi: là tiêm đủ các liều cơ bản, tiêm nhắc lại theo yêu cầu

của Bộ Y tế tại thời điểm đánh giá đối với từng nhóm đối tượng, cụ thể: Tiêm đủ mũi

đối với trẻ từ 12-18 tuổi phải đủ ít nhất 2 mũi vắc xin, người từ 18 tuổi trở lên, phải đủ

ít nhất 3 mũi. Trường hợp đã tiêm đủ mũi cơ bản nhưng chưa đến lịch tiêm nhắc lại và

nằm trong khoảng mốc thời gian yêu cầu đạt đủ mũi thì vẫn được tính là tiêm đủ mũi.

(2) Người nhập cảnh đã tiêm 2 mũi vắc xin hoặc đã khỏi bệnh COVID-19: Đã tiêm 2

mũi vắc xin, liều cuối cùng tiêm trong thời gian ít nhất 14 ngày, không quá 06 tháng

hoặc đã khỏi bệnh COVID-19 trong vòng 06 tháng tính đến thời điểm nhập cảnh. (3)

Doanh nghiệp chịu trách nhiệm giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch của chuyên gia, quản lý, người lao động thuộc doanh nghiệp quản lý.

3. Các biện pháp xử trí khi có F0 tại doanh nghiệp

3.1. Đối với các trường hợp F0

- Các doanh nghiệp phải bố trí khu cách ly tạm thời cho F0 của doanh nghiệp.

- Khi phát hiện có F0, doanh nghiệp phải báo ngay cho Trung tâm Y tế các KCN

để tiến hành truy vết và có biện pháp phòng, chống dịch phù hợp. Doanh nghiệp phải

phối hợp với Trung tâm Y tế các KCN lập danh sách và thông báo cho Trung tâm y

tế địa phương liên quan để phối hợp tiếp nhận, quản lý F0.

+ Nếu F0 là người ngoại tỉnh thì đưa vào Cơ sở thu dung, điều trị COVID-19

của tỉnh (tòa nhà CT3 của Công ty Cổ phần phát triển FuJi Bắc Giang). Doanh nghiệp

3

có trách nhiệm đưa F0 không triệu chứng và mức độ nhẹ đi cách ly, điều trị; các

trường hợp F0 còn lại, Trung tâm Y tế các KCN có trách nhiệm bố trí xe chuyên dụng

để đưa F0 đi điều trị.

+ Nếu F0 là người trong tỉnh không triệu chứng và mức độ nhẹ, thì về địa phương

nơi lưu trú cách ly, điều trị; tự di chuyển bằng phương tiện cá nhân hoặc phương tiện

do doanh nghiệp bố trí; trước khi về địa phương nơi lưu trú, người lao động phải ký

cam kết với doanh nghiệp về việc tuân thủ các điều kiện phòng, chống dịch, tránh lây

lan dịch bệnh trong quá trình di chuyển.

3.2. Truy vết đối với người tiếp xúc gần (F1)

- Chỉ thực hiện truy vết người tiếp xúc gần (F1), không tiến hành truy vết với

các trường hợp tiếp xúc với người tiếp xúc gần (F2).

- Các trường hợp người tiếp xúc gần (F1) nếu tiêm đủ mũi vắc xin, không có

triệu chứng ho, sốt, đau họng... và xét nghiệm âm tính 01 lần thì được đi làm nhưng

phải bố trí khu vực ăn, nghỉ riêng và thực hiện nghiêm 5K.

- Các trường hợp F1 còn lại: Do doanh nghiệp bố trí nơi cách ly, theo dõi sức

khỏe trong thời gian 5 ngày và xét nghiệm ít nhất 1 lần vào ngày thứ 5; nếu âm tính

thì được trở lại làm việc bình thường.

4. Đề nghị doanh nghiệp trong các KCN đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao ý

thức, trách nhiệm của người lao động, đề cao cảnh giác, tránh tư tưởng chủ quan, nhất

là khi đã tiêm đủ mũi vắc xin; tuân thủ nghiêm quy định 5K, chủ động phòng, chống

dịch, bảo vệ an toàn sức khỏe cho bản thân, doanh nghiệp và cộng đồng; nâng cao

hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các Tổ an toàn COVID trong doanh nghiệp.

5. Đề nghị Trung tâm Y tế các KCN giám sát, hướng dẫn các doanh nghiệp trong

KCN thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới theo

chỉ đạo, hướng dẫn của Chủ tịch UBND tỉnh; thường xuyên theo dõi, tổng hợp báo

cáo tình hình công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong các KCN, gửi về Ban

Quản lý các KCN để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

Văn bản này thay thế các văn bản trước đó của Ban Quản lý các KCN tỉnh có

nội dung liên quan; văn bản sẽ được sửa đổi, bổ sung theo diễn biến tình hình dịch cụ

thể và theo sự chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh.

Đề nghị doanh nghiệp trong các KCN nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ, TTCH PCD COVID-19 tỉnh (b/c);

- PCT UBND tỉnh Phan Thế Tuấn (b/c);

- Sở Y tế;

- Bộ phận Y tế thường trực tại KCN;

- Trung tâm Y tế các KCN;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng, đơn vị;

- Lưu: VT, DN.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Quý

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-02-11T22:16:58+0700